Et septem panibus agmen

Pavit enorme virum.

Non absimile est illud Tertulliani lib. iv, adversus Marcionem : *In cataclysmo enecans*, et Fortnati, *Corripit ipse prius quod poscit, ut alter emendet*. Nichilominus suspicor, a Prudentio novum effectum verbum, *inermis*, *inermas* ab *inermis* aut *inermus*. Alii aliter emendant. Alias correctiones in commentario exhibebo, ut *erutus* pro *elutus*, legam etiam *interfectus* et *interceptus* cum codd., non *intersectus* aut *intereceptus*, quod videtur legisse Beda, approbante Ludewigio.

Pamelius Tertulliano ascribit, Elias Pinius Salviano A Massiliensi, ex conjectura quod de Salviano ait Gennadius : *In morem Græcorum a principio Genesis usque ad conditionem primi hominis composuit versus quasi hexaëmeron librum unum.* Mirum, ni Prudentio quoque velit aliquis hunc librum attribuere : nam etiam Gennadius in Prudentii elogio ait : *Commentatus est et in morem Græcorum Hexaëmeron de mundi fabrica usque ad conditionem primi hominis et prævaricationem ejus.* Nolim tamen id cuiquam veniat in mentem. Nam primum liber ultra conditionem et prævaricationem primi hominis longe procedit : adeoque neque Salviano Massiliensi recte adjudicabitur, qui solum usque ad conditionem, hoc est creationem primi hominis, librum suum produxit; deinde versus magnam partem omnino exleges sunt, et Juvenco, Prudentio aliisque æqualibus indigni. Non dubito quin multi librorum incuria sint mendosi : quorum plures ex conjectura in schedis habeo correctos. **197** Plerumque ablativus in *a* corripitur, quamvis in editis emendatio aliqua fuerit adhibita contra codd. mss. Sed quid facias his versibus 43 et 44?

Virtim cunctis nomen quod permanet, inquit Adamus, donata sibi prudentia solers.

Quatuor aut quinque voces mutare debes, ac vix id sufficit (*a*). Hujusmodi carmina qui a Juvenco, Prudentio, primisque Christianis poetis componi potuisse putet, is similis videbitur esse homini qui de picturis judicare volens, imaginem quam pictor aliquis malus e vulgo fecisset, Raphaeli Urbinati adjudicaret. Putavit Barthius, fuisse apud veteres nonnullos qui *macarronice* quodammodo versus conderent, partim metrorum legibus, partim soluta oratione, cujus generis est Testamentum ludicrum Sergii Polensis, et, ut nonnemini videtur, carmen Anacreonticum Aneui Flori ad Adrianum, et *Querolus*, drama ad Aululariam Plauti compositum a Gilda Sapiente. Quod attinet ad versus Sergii Polensis parasiti et histrionis, compertum jam est, eos sæculo xv fuisse factos, non confictos, ut pro antiquis venditarentur, quod aliqui existimaverant. Versus Flori ad Adrianum legem metri servant, quod contra Barthium, Muratorium et alios facile esset demonstrare. Opportunius exemplum est in celebri illa *Comædia clodo pede*, Quenolus. Alii nulli metri lege versus faciebant, syllabarum certo numero contenti, ut Commodianus sub Constantino instructiones suas versu quasi hexametris :

Prefatio nostra viam erranti demonstrat
Respectumque bonum; cum venerit sæculi meta,

atque ita reliqua. Sed liber in Genesin, cujus præbui specimen, neque ad primum neque ad alterum genus spectat, sed magis ad sequiora tempora, quibus si-

(*a*) Paucos similes excerptam :

Femina fraudiferis misere decepta snadelis
Cui junctus Abelus
Innocuus multa servabat cura bidentes,
Qui tibi ceu Domino subjectus colla præbebit ;
Nam malo promeritis signo fit notus inusto.

milis licentia in quantitate syllabarum sine ratione, sine exemplo invaluerat, quo genere usus est Alibo, aliique æquales.

CAPUT XXVI.

Metra Prudentiana.

193 221. Primum metri genus ode tricolos tristrophos, cujus primus versus est Glyconius spondæo, choriambis et Pyrrichio seu spondæo, et duobus dactylis constans; secundus Asclepiadeus ex spondæo, duobus choriambis, et Pyrrichio, sive, ut vulgo nunc scanditur, ex spondæo, dactylo, syllaba longa et duobus dactylis; tertius choriambicus Callimachus ex spondæo, tribus choriambis, et Pyrrichio seu iambo. Hujus generis est præfatio operum ante librum Cathemerinon, *Per quinquennia jam decem*, etc. Hoc dulcissimo metri genere semel tantum usus est Prudentius, neque ab aliis usurpatum illud scio, excepto Wandelberto, qui metrum et sententiam æmulatus est, ut dicam in comment. Possunt omnes hi versus dici *choriambici*. Sed in idem res tota recidit. In cod. Vat. 1715 glossa est, versum secundum dici Asclepiadeum, quia hujus metri inventor fuit Æsculapius filius Apollinis. Sed etsi Æsculapius Græce sit Asclepius, tamen auctor carminis fuit Asclepiades poeta. In Glyconio primum pes nonnunquam est choreus, raro iambus. Ratio mensura hæc est : 1^{us} versus. *Per quin-quennia jam-decem*; 2^{us} versus : *Ni sal-lor fuimus-scptimus in-super*; 3^{us} versus : *Annum-cardo rotat-dum fruimur-sole volubili*.

222. Secundum genus ode monocolos. Versus iambici dimetri ex iambo locis paribus, ex iambo vel spondæo locis imparibus. Hujus generis sunt hymnus 1, 2, 11 et 12 libri Cathemerinon, et hymnus 2 et 5 libri Peristephanon. Pedes pares aliquando sunt tribrachys, impares anapæsti aut tribrachys. Scanduntur hoc modo : *Ales-die-i nun-tius*. Nisi quando longiores pedes, ut dixi, aliud postulent, ut *Vijila-te jam-sum pro-ximus*.

223. Tertium genus ode monocolos, carmen dactylicum alcmanium trimetrum hypercatalecticum tribus dactylis, et una syllaba constans. Hujus generis hymnus 3 Cathemerinon, qui a Ricciolio in exemplum producitur, ubi versu 28 : *Sertaque mystica dactylico Texere docta liga strophio*, et hymnus S. Eulaliæ, qui est Peristeph. 3, in cujus fine : *Texta feram pede dactylico*. Hæc est scansio : *O cruci-fer bone-lucisa-tor*.

224. Quartum genus ode monocolos. Versus hendecasyllabi antonomastice, sive Phalecii, qui habent spondæum, dactylum, **199** et tres choreos. Hendecasyllabos vocat Prudentius 5 Perist. cum Catullo, et aliis antiquis : *Dulces hendecasyllabos revolvens*.

Et ut plura brevius complectar, in *daturus a* producitur, corripitur æ in *præsentibus*, in *æmulus*; in *præsentant*, *a* in *laturus*; producitur a primum in *carentia*, *a* in *acumine*, *o* in *columbas*; et ita cæcæcilia, quæ passim occurrunt.

Hujus generis Cath. hymnus 4, Perist. 5. Scansio- A dnas : *O Nazare-ne lux Bethlem-Verbum-Patris* (b).
nis ratio hæc : *Pastis visceribus ci-boque-sumpto*.
Exempla sunt pedum dactyli, chorei, iambi primo loco.

225. Quintum genus ode monocolos, versus Aselepiadei, ut in primo genere versus secundus. Hujus generis hymnus 5 Cath. : *Inventor rutili, dux bone, luminis*, et præfatio lib. I adv. Symmachium.

226. Sextum genus ode monocolos. Versus iambici Anacreontici, sive iambici dimetri catalecti ex tribus iambis et syllaba, qui recipiunt prima et tertia sede spondæum. Hujus generis hymnus 6 Cathem., *Ades, Pater supreme*, qui ita scanditur : *Ades,-Pater-supreme* (a).

227. Septimum genus ode monocolos. Versus senarii iambici, sive iambici trimetri acatalectici. Si puri sint, omnibus locis iambos requirunt, si mixti, B recipiunt locis imparibus tribrachyn, spondæum, anapæstum, dactylum, et raro proceleusmaticum; locis paribus iambos fere habent, sed admittunt sede secunda, quarta et sexta tribrachyn. Hujus generis hymnus 7 Cathemer., hymnus 10 Perist., præfatio Hamart. et præfatio Psychomachiae. Scandendi mo-

(a) Chamillardus non videtur admittere tertia sede spondæum, quem agnovit Aldus. Ricciolius ad e tit, Prudentium primo loco recepisse anapæstum; quod quidem sæpius fecit, et cum iambicus dimeter acatalectus anapæstum prima sede admittat, nihil est, cur il iambico dimetro catalecto denegemus; præsertim cum auctor carminis Anacreon passim anapæsto prima sede utatur. Quod autem spondæum loco tertio posuerit, non puto verum: nam versus 142: *Qui mille per mæandros* spondæum quidem habet tertia sede: sed quis certo asserere valeat, a Prudentio æ in *mæandros* non fuisse corruptum ob vocalem sequentem? Nam id fecit in *romphæulis*, et in eodem vocabulo *Mæandros* hymn. 7 Cath., vers. 124. *Ventris mæandros circuibat tortiles*, quæquam variant hoc loco codices. Sed certe valde usitatum est diphthongum in vocabulis Græcis ob vocalem sequentem corrigi.

(b) Non assequor, quid sibi Chamillardus voluerit, dum hoc explicat genus. *Sunt omnes versus iambici Hipponactei trimetri acatalecti: rec: pro: tamen in locis imparibus: tium spondeo*. Carmen Hipponactium vocari solet iambicum trimetrum catalecticum, ut *Ternos vetustis congios Falerni*. Sed missa hac de nomine quaestione, senarii iambici non solum spondæum, neque solis locis imparibus alios pedes præter iambum recipiunt, quod advertendum est, ne in iambicis senariis Prudentii errorem aliquis putet, cum alios pedes deprehenderit. Comicos librioris fuisse compertum est, qui prioribus quinque locis spondæos, dactylos, anapæstos, et nonnunquam proceleusmaticos immittebant. Quarta sede spondæum D sèp us intrusit Ausonius in Ludo septem sapientum, quem Scaliger lib. vi Poeticæ hac de causa in iudicium vocat. At Ausonius vel ideo excusari posset, quia in eo carmine quasi comice loquitur, Sapientis in scenam inducens, et ipse Scaliger contra Erasmus lib. vii, pag. 926, tradit, in pluribus apud Senecam senariis non observatas magis leges quam in comædiis aut in fabulis. Quod attinet ad Prudentium dubium non est quin leges observaverit, quas tragici solum iambici senarii exemplum ex eo petit Beda. Vide num. 242.

(c) Non erit supervacaneum quaerere, an in hoc carmine locus sit aliis pedibus, quibus Prudentius aliquando fuerit usus. Aiunt, rarissime antiquiores posuisse locis imparibus tribrachyn, raro paribus locis pedes spondeo comparare. Terentianus M. urus

228. Octavum genus ode diolos tetrastrophos. Versus tres primi Sapphici, quartus quisque Adonius. Sapphici primo loco habent choreum, secundo spondæum, tertio dactylum, quarto et quinto choreum. Adonius dactylo et spondæo constat. Hujus generis hymnus 8 Cathem., et 4 Peristeph. Mensuræ modus hic : *Christe-servo-rum regimen tu-orum*. In Adonio autem, *Lege co-erces*. Prudentius his legibus se obstrinxit, quamvis nonnulli secunda sede choreum et dactylum admiserint, Seneca vero primo loco spondæum, dactylum, et anapæstum, secundo iambum.

229. Nonum genus ode monocolos, quæ minus bene a Chamillardo tristrophos appellatur; neque enim plura hic sunt diversæ speciei carmina. Versus trochaici Archilochii septem pedibus, et una syllaba constantes: pedes sunt trochæi, qui chorei etiam dicuntur, locis paribus spondæum recipitur. Hujus generis hymnus 9 Cath. et 1 Peristeph. Ita scanditur : *Da pu-er ple-ctrum cho-reis-ut ca-nam fi-deli-bus*. Prudentius hanc legem servat (c).

in carmine de litteris et de pedibus exempla quædam profert: *η et ω, quæ bina pedibus submitunt tempora-Sicut unum; numerus antequam secundus prodidit*. - *Forma talis est minoris, animam quando dicimus-Nam quater reciprocantur numerus et tempus duplex-Is erit ἀνέπαυτος, vides, quod iste pes sit temporum*. Prudentius, hymn. 9 Cathem., aut tertia sede spondæum recepit, aut ut primum in *Ingubri* corrupit, quod magis mihi placere ostendi nuni. 209. Verum in eodem hymno. vers. 40, spondæus in sede quintam immittitur: *Extimum vestis sacratæ furtim mulier attigit*. Vers. 103, loco sexto est anapæstum, *Post, ut occasum resolvit, vitæ et hominem reddidit*; ac similiter dactylum hymno 1 Perist. vers. 63: *Tempus est Deo rependi, quidquid est proprium Dei*. Ibid., vers. 70, Tribrachys quinta sede: *Et chalybs attrita colla gravibus ambit circulis*. Ex his solum est contra regulas spondæus loco quinto, *furim* in illo versu, *Extimum vestis sacratæ furtim mulier attigit*. Fortasse librarii verba trajecerunt, et pro *mulier furtim attigit* non *eliso m* in *furtim*, posuerunt, ut nunc legitur. Quod si evangelica vox retinenda sit, melius emendarem, *mulier furim contigit*. Dubitet aliquis an Prudentius scripserit, *forte mulier attigit*, sed ad Evangelii narrationem magis accedit *furtim*. Wasius, cap. 1 de Licent. vet. poet. tradit, apud antiquiores spondæum, aut ejus vicarium anapæstum trochaici carminis sedes quasvis præter ultimam nullo discrimine obsedis-e. Hac veterum lege seu consuetudine in Prudentio retineri potest *furtim mulier attigit* Jam versus hi trochaici, tetrametri catalectici, integri scribendi sunt, quamvis olim etiam a trivialibus poetis in medium scinderentur, quod notavit Salmasius in Flaviava Vopæcum. Hinc factum opinor, ut poeta Christiani, qui vulgo suos hymnos cantandos exponeret, jam tempore Bedæ hos versus dividerent. Vide alia quæ de hæc genere metri commentatus sum in dissert. de Hymnis eccles. num. 221, et seqq., ubi in nota a num. 223, corrigas velim errorem sive typographi, sive calami, *Meyerus notum esse ait spondæum tantum admisceri locis imparibus, lege, locis paribus*, ut ex sermone consequenti potius intelligere. Simili errore pag. 199, num. 255, positum est in *iambicis trimetris pro iambicis dimetris*: quæ duo a fecundissimo poeta, mihi quæ amicissimo cl. Dominico Naxera notata, nolui nec debui præterire.

201 250. Decimum genus ode monocolos. Versus omnes sunt anapæstici dimetri catalectici; a Chamillardo *trimetri catalecti* dicuntur, qui fortasse scriperit aut scribere voluerit, *dimetri*, vel *trimetri hypercatalectici*. Constant tribus pedibus, et syllaba: pedes sunt anapæsti, recepto primo loco spondæo, ut statuit Chamillardus; sed Aldus addit, apud Prudentium spondæum etiam secunda sede induci, quod verum est. Hujus generis hymnus 10 Cath., qui ita scanditur: *Deus i-gner, fons-anima-rum (a)*.

251. Undecimum genus ode dicolos distrophos. Versus primus est trochæicus Euripidius dimeter catalectus ex tribus choreis, et syllaba, recepto in secunda sede spondæo. Versus secundus iambicus trimeter catalecticus Hipponacteus ex quinque iambis, et syllaba, spondæo in prima ac tertia sede admissio. Hujus generis ode, in qua Prudentius de suis opusculis loquitur, nobis *epilogus operis alii præfatio libri Peristh.* Scanditur primus versus hac ratione: *Immo-lat De-o Pa-tri*; secundus ita: *Pius-fide-lis in-nocens-pudi-cus (b)*.

252. Duodecimum genus ode monocolos. Versus sunt Glyconii, ut primus versus generis primi. Hujus generis hymnus 7 Peristeph., *Insignem meriti virum*, et præfatio libri II contra Symmachum, *Simon, quem vocitant Petrum*.

253. Decimum tertium genus versus elegiaci. Hujus generis hymnus 8 Peristeph., de loco in quo martyres passi sunt; hymnus 11 Peristeph., in laudem S. Hippolyti. Cujus explicatio cum obvia et nota sit, tuto a nobis prætermitti potest.

202 254. Decimum quartum genus ode dicolos distrophos. Versus primus hexameter: secundus iambicus senarius, de quo supra in genere septimo. Hujus generis hymnus 9 Peristeph. S. Cassiani.

255. Decimum quintum genus ode dicolos distrophos. Versus primus dactylicus Archilochius heptameter, ut nonnulli recentiores vocant, qui a veteribus melius dicitur hexameter herous peritosyllabus, constans septem pedibus, quorum quatuor primi dactyli, tres postremi trochæi. Loco dactylorum induci possunt spondæi. Versus secundus est iambicus trimeter catalectus, de quo in genere undecimo. Hujus generis hymnus 12 Peristeph. in honorem SS. apostolorum Petri et Pauli. Primum versum ita metiri oportet: *Plus soli-to coe-unt ad-gaudia, dic a-mice- quid sit*. Prudentius hanc legem servat, ut primo, secundo, et quarto loco semper dactylum, tertio semper spondæum adhibeat.

256. Decimum sextum genus ode monocolos. Ver-

(a) Barthius, lib. XXI, cap. 4 Adversar. in expositione hujus hymni Prudentiani, observat metrum esse funebribus cantilenis aptum, et antiquissimum, ut videre licet in versibus Græcis Timothei apud Macrobius, lib. VII, cap. 16, usum apud Latinos celebrasse Varronem in *Margopoli*, secutos, qui nunc exstant, Martianum Capellam lib. II, Terentianum in descriptione anapæstici catalectici, qui Sereni aliquot ejusmodi versus inseruit, et Boethium lib. III de Consol. Philos. metro v. Boethius in secunda sede utitur etiam spondæo: *Fædis submittat*

aus dactylicus Archilochii acatalectici, quos in decimo quinto genere explicui. Hujus generis hymnus 13 Perist. S. Cypriani: *Punica terra tulit, quo splendet omne, quidquid usquam est*.

257. Decimum septimum genus ode monocolos. Versus alcaici dactylicus ex primo spondæo, vel iambo, secundo iambo, cæsura longa, et duobus dactylis. Hujus generis hymnus S. Agnetis 14 Peristeph., cujus hæc est scansio: *Agnes-sepul-crum-romule-in domo*.

258. Decimum octavum genus ode dicolos. Versus primus est senarius iambicus, de quo in septimo genere. Versus secundus iambicus dimeter, de quo in secundo genere. Hujus generis præfatio Apotheoseos: *Est vera secta? te, magister, consulo.-Rectamne servamus fidem?*

Cætera carminasunt heroica versus hexametro, *Apotheosis, Hamartigenia, Psychomachia, Libri adversus Symmachum*, et *Dittochæum*. Mensura versus hexametri notior est quam ut a nobis debeat exponi.

CAPUT XXVII.

Latinitas Prudentii.

203 259. Horatii sententia nota est:

Mediocribus esse poetis

Non homines, non dii, non concessere columnæ.

Si poeta Latinus optimus non est, qui Augustæ Latini sermonis elegantia non eminet, concedam fortasse mediocre poetam fuisse Prudentium. Sed Horatii sententiæ opponam locum Ciceronis ex Oratore in principio: *Nam in poetis non Homero soli locus est (ut de Græcis loquar) aut Archilochus, aut Sophocles, aut Pindarus; sed horum vel secundis, vel etiam infra secundos. Nec vero Aristotelem in philosophia deterruit a scribendo amplitudo Platonis: nec ipse Aristoteles admirabili quadam scientia, et copia cæterorum studia restinuit. Nec solum ab optimis studiis excellentes viri deterriti non sunt, sed ne opifices quidem se artibus suis removerunt, qui aut Jalysi, quem Rhodi vidimus, non potuerunt, aut Coræ Veneris pulchritudinem imitari: nec simulacro Jovis Olympii, aut Doryphori statua deterriti reliqui, minus experti sunt, quid efficere, aut quo progredi possent: quorum tanta multitudo fuit, tanta in suo cujusque genere laus, ut cum summa miraremur, inferiora tamen probaremus. Cicero suis carminibus locum quærisse nonnemini videbitur cum poetis infra secundos locum esse statuit. Sed res ita se habet: in Prudentio cum cætera omnia sint, quæ poetam eximium constituent, si purissimus sermo Augustæ sæculo usitatus desit, non propterea eum inutiliter legendum esse arguas ab iis, qui poetibus.*

(b) Chamillardus aliter voluit hos versus appellare, versus primum iambicum Archilochium acatalectum ex amphimacro, et duobus iambis, alterum iambicum Archilochium trimetrum catalecticum ex pedibus quos diximus. Magis placet nomen quod posuimus Manutium ferme secuti. Et Prudentius ipse ait: *Nos c'os iambicos-Sacranus, et rotatiles trochæos*; quod de hujus oræ versibus ego accipio, quidquid contra alii dixerint.

tica facultate delectantur. Nam primum si quis Christianum argumentum carmine velit tractare, non aliunde melius sumere poterit exemplar. Deinde ceteris in rebus plurima ab eo dicta elegantissime occurrunt, et ex optimis auctoribus petita, vix ut pauca rejicere possis, et si voces ecclesiasticas excipias, pauciora, quam quæ in Ausonio aliisque æqualibus reperiuntur. Præterea cum Prudentius difficillimas theologiæ quæstiones pertractaverit, necesse habuit voces plures technicas invenire, aut ab aliis scriptoribus Christianis inventas adhibere.

240. Giselinus in appendicem conjecit omnia vocabula quæ Cornelius Valerius publicus linguæ Latinæ professor quam longissime a Latinæ linguæ nitore abesse judicabat, et Latinis vocibus reddiderat, ne juniores in imitando fallerentur. Similem catalogum fecisse Antonium Nebrissensem docet Petrus Rodriguez de Castro. Ego editionem Lucroniensem commentariorum Nebrissensis 204 non vidi; in alia antiqua editione, de qua num. 407, desideratur hic catalogus. Giselini appendicem subjiciam (a), ut alii

possint judicare. 205 Ludewigius vix probaret, ut ait, singula quæ in hoc Giselini catalogo pro impuris notantur: *Cum interdum voces Latinissimæ, et rariores esse possint*. Macrobius lib. vi, cap. 4, plura verba rara, quibus usus est Virgilius, producit: *Quæ nobis, inquit, nova videri facit incuria vetustatis*. Prudentius voces quasdam Lucretii, et antiquiorum usurpavit amore vetustatis, quod poetam, si parce fiat, maxime decet: alia, ab ipso adhibitæ, fortasse olim fuerunt antiquatæ, sed ejus tempore jam revixerant; quod prænuntiavit, neque improbat Horatius, *Multa renascentur quæ jam cecidere, etc.* Plura vocabula in catalogum conjecit Giselinus, quæ ex ecclesiastico usu sunt deprompta, ut *fidelis, mediator, passio*; alia, quæ idoneos auctores habent inter veteres, ut *fulgidus, omni parens*; alia, de quibus non satis constat, sintne Prudentiana, cum variant codices, ut *nescienter, insubjectus*. Pleraque auctoritate æqualium Prudentii, aut antiquiorum defendi possunt. Certe ex verbis quæ in Prudentio reprehenduntur, nullum minus Latinum magisque cavendum

(a) *Ænipes*, pedes æneos habens. *Altrinsecus*, contra, vicissim. *Amasio*, amator, amasius. *Arilla*, diminutivum ab ara. *Audientia*, auditus, audiendi vis. *Aurulentus*, fulgens ex auri repercussione.

Bifestus, dies duobus sacer, quasi his festum dicas. *Bractealis*, bracteis inauratus. *Bustialis*, a busto seu sepulcro finxit.

Cantamen, incantatio. *Carceralis*, *Carcereus*, a carcere. *Carnalis*, *Carnaliter*, a carne. *Carnulentus*, carni et mundo delitit. *Centuplicatus*, centuplex. *Columino*, colubino. *Comperpetuus*, æque æternus. *Complices*, socii scelerum. *Congregatum*, denso agmine, turmatim. *Congrex*, unanimis. *Conspiciabilis*, conspicuus. *Corporalis*, corporeus. *Creamen*, creatura, seu res condita, creatio. *Crucianem*, cruciatus.